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Abstrakt
Název:

Vývoj smíšeného bojového umění v České republice
Cíle práce:

Analýza informovanosti široké veřejnosti lidí v České republice o bojových
uměních a sportech obecně s konkrétním zaměřením na bojový sport MMA.

Zjištění obecných informací o klubech zabývající se MMA v České republice,
např. jak dlouho fungují, kolik mají členů apod.

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá historií úpolů a vývojem bojových
uměních, jak v České republice, tak i ve světě.

Výzkumná, část rozebírá dvě provedené ankety.
Metody:

Kvantitativní výzkum, metoda anketního dotazování.
Výsledky

Z průzkumu vyplynulo, že široká veřejnost lidí v České republice má poměrně
vysoké znalosti o bojových uměních a MMA. V druhém průzkumu dotazovaných
MMA klubů vyplývá, že většina MMA klubů působí v ČR více jak 10let, mají více jak
100 členů, ve věku 21-45let.
Klíčová slova:

Smíšená bojová umění, úpoly, historie, vývoj.

Abstract
Name:

Development of mixed martial arts in Czech republic
Objectives:

The purpose of this thesis is to analyze wide public audience in the Czech
Republic and its awarenessof martial arts and sports in general. The thesis will be
mainly focused on martial art called MMA.

Finding general information about the clubs involved in MMA in the Czech
Republic , for example: How long they work, how many members they like.

In theoretical part deals with the history and development of combative martial
arts , both in the Czech Republic and abroad.

The research , part two analyzes conducted polls.
Methods

Quantitative research, Method questionnaire survey.
Results
The survey showed that the general public people in the Czech Republic has a relatively
high knowledge of martial arts and MMA . In the second survey questioned MMA clubs
shows that most MMA clubs operating in the Czech Republic for more than 10 years ,
have more than 100 members , aged 21-45let .
Key words

Mixed martial arts , martial arts, history, development.
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Seznam použitých symbolů a zkratek
MMA – Mix Martial Arts
UFC - Ultimate Fighting Championship
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1 ÚVOD
Toto téma jsem si vybral, protože mě zajímá, jak moc jsou dnes lidé

informovaní, či alespoň mají v podvědomí tento bojový sport. Mě samotného zajímala
historie, a jak se tento bojový sport vyvíjel, protože sám jsem o tomto sportu příliš
nevěděl a lákalo mě už jen to vědomí, že je to fenomén posledních dvou století.

Dále se chci dozvědět o klubech v České republice. Budu se zde především
zabývat pouze MMA kluby. V zápasech Mix Martial Arts (dále jen MMA) jde o
pokoření soupeře třemi způsoby a to buď vítězstvím - K.O., vzdáním soupeře
(submission) a zastavením zápasu rozhodčím (T.K.O). Jelikož MMA znamená
v překladu ,,smíšené bojové umění,“ jsou bojovníci nuceni učit se mnoho bojových
umění. Protože pokud by přišel do klece či ringu specialista pouze na boj v postoji,
neměl by šanci. Proto dnešní bojovníci musí být opravdu mistři boje ve všech směrech,
což zahrnuje perfektní kondiční a technickou přípravu, která je základem a
samozřejmostí, ale nesmíme také opomíjet taktickou a psychologickou přípravu na
zápas, které je věnována velká pozornost. Dříve byli tyto složky sportovního tréninku
velmi opomíjené, dnes již jsou jeho nedílnou a nejdůležitější součástí. I přesto, že je
dnes MMA, tak populární stále existuje mnoho lidí, pro které je tento sport krvavá
záležitost, při které se „rvou“ dva labilní jedinci ve sklepě či garáži a jejich záměrem je
co nejvíce ublížit soupeři.

Největší a nejznámější organizací MMA je americká organizace Ultimate
Fighting Championship (dále jen UFC). UFC stojí za pozornost, protože díky ní tento
sport dostává naprosto nový rozměr. Díky právě této organizaci se v Americe, ale i
Kanadě tento sport natolik vyšvihl, že se z něho stává, ten vůbec nejoblíbenější.
Majitelé UFC, bratři Lorenzo a Frank Fertittovi, patří podle magazínu Forbesu do
skupiny TOP 100 nejbohatších lidí světa. Je to dáno i faktem, že UFC již pořádá své
zápasy skoro na všech světových kontinentech.

Přínosem této práce bude zjištění aktuálního vědomí běžné sportující i
nesportující populace lidí v ČR o bojovém umění a dále jen o MMA. V další části, pak
o aktuálním stavu našich MMA klubů.
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2 ÚPOLY
Úpoly jsou jedním z důležitých odvětví tělesné výchovy. Pro tento pojem

existuje několik definic od různých autorů, každý z nich ho popisuje jinak, ale podstata
je vždy stejná:

„ Úpoly jsou tělesná cvičení, v nichž se v přímém střetnutí s protivníkem usiluje
o překonání jeho odporu či jeho přemožení. Dochází v nich ke vzájemnému kontaktu s
protivníkem, v některých případech prostřednictvím zbraní“ (Fojtík, 1984, s. 8).

„Úpoly jsou pohybové aktivity zacílené na kontakt fyzického překonání partnera.
Do úpolů zařazujeme i specifická cvičení, která jsou přímou průpravou na kontaktní
překonání partnera“ (Reguli, 2005, s. 7).

2.1 Historie úpolů
V dávných dobách byl člověk mnohem více spjat s přírodou, než je tomu nyní.

Bylo samozřejmostí si obživu shánět sběrem a lovem, díky kterému se lidé museli
zdokonalovat. Při absenci bojových dovedností byla případná smrt a tím i vyšší
ohrožení kmenu (Reguli, 2011). Pomocí tohoto stylu obživy se lid čím dál více fyzicky
zdokonaloval např. ve zdolávání překážek, v plavání a v běhu (Kössl, Štumbauer, Waic,
2008).

Postupem času, kdy se fyzické aktivy zdokonalovaly, vznikla obliba v zápasu (u
většiny vyspělých civilizací) a kdo byl velmi zdatný, získal si tím vyšší úroveň ve
společnosti (Reguli, Ďurech, Vít, 2007).

K nejstarším úpolům se řadí úpoly z Mezopotámie, Egypta a Číny.
Mezopotámské úpoly existovaly již před 5000 lety př. n. l. v době starověku a říkalo se
tomu např. „ Babylonský pěstní souboj“ (Weinmann, 2010). V Egyptě byl největší
rozkvět v pol. 3. tisíciletí př. n. l. ve Staré říši, z té doby pochází úpolové aktivity,
zejména zápas (Reguli, 2011).

Největším rozkvětem úpolů byly olympijské hry, zápas (palé) byl do nich
začleněn v roce 708 př. n. l., později box (pygmé) v roce 688 př.n.l. a nakonec všeboj
(pankration) v roce 648 př.n.l. (Reguli, Ďurech, Vít, 2007).
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Další významnou epochou byl pro Evropu středověk – období rytířství. Rytíři
byli vychováváni tak, aby ovládali bojové aktivity. Základem bylo ovládat sedm ctností:
jízda na koni, šerm, plavání, zápas, lukostřelba, lov, šach a veršování. Rytíři museli
pocházet ze šlechtického rodu. Rytířská výchova byla uceleným systémem středověké
tělesné výchovy, která směřovala k vojenskému výcviku (Reguli, 2011).

2.1.1 Historie úpolů v českých zemích

První počátky úpolů na našem území se mohou datovat s příchodem slovanských
kmenů, tedy k 7. a 8. století, kdy se zde usadily. Když se naskytla situace a museli
bojovat, došlo k tomu, že museli bojovat všichni členové tohoto kmenu, jelikož neměli
žádná organizovaná vojska. V té době dochází k rozmachu úpolů a ke zdokonalování
technik (Perútka, 1980).

Další vývoj úpolů je možné vidět při jejich zařazování do tělesné výchovy
v Sokolu. Sokol založený v r. 1862 navazoval na Královskou českou zemskou šermírnu
založenou v r. 1659 (Reguli, Ďurech, Vít, 2007). Dřívější název Sokolu byl Tělocvičná
jednota, kde se o její založení zasloužil dr. Miroslav Tyrš (Waldauf, 2007).

Rok 1862 je tedy důležitým milníkem v českých zemích ve vývoji tělovýchovy
široké veřejnosti a začleněním úpolů do výuky tělesné výchovy (Kössl, Štumbauer,
Waic, 2008).

Kromě Sokolu vznikly další organizace spojené s tělovýchovou. Např. 1.
Zápasnický klub (r. 1896) a 1. Boxerská tělocvična. Nejvýrazněji se vyvíjel zápas, který
se spolu s boxem a podobnými aktivitami provozovaly v těžkoatletických klubech
(Reguli, 2005).

Po roce 1989 vzrostl zájem o tyto aktivity, který trvá dodnes. Zejména se jedná o

[…]

e. Od známých, od rodiny
f. Film

9) Chtěl/a byste tento typ sportu vyzkoušet?

a. Ano, rozhodně
b. Už jsem ho zkusil/a
c. Ne, tento typ sportů mi není blízký
d. Ne, v žádném případě bych ho nezkusil/a
e. Nevím

10) Co Vás zaujalo na MMA?

- Možnost více odpovědí
a. Je to bojový sport, který je moderní
b. Při tomto sportu se naučím, jak bojovat beze zbraně
c. Je to sport, ve kterém se využívá jak boj ve stoje, zápas tak i boj na zemi
d. Jiné
e. Nezaujalo mě na něm nic

11) Spojila/a byste si nějaké jméno s MMA?

a. rodina Gracie
b. Georges Saint-Pierre
c. Randy Couture
d. Cain Velasquesa
e. Ronda Rousey
f. Karel Vémola
g. Jiné
h. Nespojím si žádné jméno s MMA

12) Soutěž v MMA se mimo zahraničí pořádá i v České republice. Navštívil/a jste tuto

soutěž?
a. Ne, nenavštívil/a
b. Ano
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c. Ne, ale rád bych navštívil/a

13) Do jakého století byste zařadil/a příchod MMA do České republiky?
a. 19. století
b. 20. století
c. 21. století

14) Kterou z uvedených zkratek znáte? – Možnost více odpovědí

a. GCF
b. UFC
c. MMAA
d. Žádnou

15) Prosím uveďte své pohlaví

a. Žena
b. Muž

16) Kolik je Vám let?

a. 15-20
b. 21-30
c. 31-50
d. 51 a více

17) Z kterého kraje České republiky pocházíš?

a. Hlavní město Praha
b. Středočeský
c. Jihočeský
d. Plzeňský
e. Karlovarský
f. Ústecký
g. Liberecký
h. Královéhradecký
i. Pardubický
j. Olomoucký
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k. Moravskoslezský
l. Jihomoravský
m. Zlínský
n. Kraj Vysočina

VI

Příloha č. 2: Doplňující otázky k anketě MMA v ČR pro veřejnost
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Příloha č. 3: Anketa Vývoj Mix Martial Arts v České republice pro kluby

Vývoj Mix Martial Arts v České republice (kluby)
Dobrý den, ahoj

rád bych Vás poprosil o vyplnění mé ankety na téma Vývoj Mix Martial Arts
v České republice, velice mě zajímá, jak to funguje ve vašem klubu a proto jsem si pro
Vás připravil několik otázek. Zároveň je tato anketa jednou z hlavních částí mé
Bakalářské práce.

Každá otázka má pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak - u otázek, u
kterých můžete zaškrtnout více odpovědí je poznámka. Otázky jsou povinné, pokud
není uvedeno jinak (tj. nepovinné). Děkuji za vaši chvilku stráveného času nad touto
anketou.

1) Jak dlouho Váš klub funguje?
a. 0-5 let
b. 5-10 let
c. Více jak 10 let

2) Kolik má klub aktivních členů?

a. Méně než 50
b. Více jak 50
c. Více jak 100

3) Jaká věková kategorie převládá?

a. 6-14let
b. 15-20let
c. 21-45let

4) Jaké pohlaví převažuje v návštěvnosti klubu?

a. Muži
b. Ženy
c. Tak napůl
d. Nedokážu říct
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5) Mohou Váš klub navštívit začátečníci i pokročilí?

a. Ano samozřejmě, vedeme lekce jak pro začátečníky, tak pro pokročilé
b. Naši klienti jsou pouze pokročilí
c. Naši klienti jsou pouze začátečníci
d. Jiná

6) Myslíte si, že MMA patří v dnešní době k těm populárnějším sportům?

a. Ano
b. Ne
c. Nevím

7) Kvůli čemu si myslíte, že lidé provozují MMA?

- Možnost více odpovědí
a. Finanční ohodnocení je motivující
b. Jedná se o atraktivní a komerční sport
c. Zajímají se o podstatu sportu, o tom, co člověku může tento sport

přinést(fyzička, schopnost se ubránit se)
d. Nevím
e. Jiná

8) Může se MMA věnovat každý člověk?

a. Ne, je to fyziologicky nemožné
b. Ano, kdokoliv bez rozdílu
c. Je to velmi individuální
d. Jiná

9) Kde jste si dělal trenérskou licenci?

VYPSAT

10) Lekce vedete sám?
a. Ano
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b. Ne
c. Mám pod sebou vyškolené instruktory, kteří vedou lekce místo mě
d. Vedu je sám i moji trenéři a asistenti

11) Kolik certifikovaných trenérů máte?

a. 0-5
b. 5-10
c. Více jak 10

12) Vyžadujete ochranné pomůcky při tréninku?

a. Vyžaduji
b. Nevyžaduji
c. Upozorním je, že jsou potřeba, ale jestli je používají, nechávám na nich
d. Neupozorňuju, nechávám to zcela na nich

13) Jak často při tréninku dochází ke zranění?

a. 1-2x do měsíce
b. Zhruba 5x do měsíce
c. Více jak 5x do měsíce
d. Nedokážu říct
e. Jiná

14) Jaká zranění jsou nejčastější?

a. Zlomeniny
b. Vykloubení
c. Tržné rány
d. Jiná

15) Jakou využíváte reklamu pro získání klientů?

a. Internet
b. Nemusíme mít reklamu, klienti chodí sami
c. Klienti chodí na doporučení
d. Jiná média
e. Tisk
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16) Kolik hodin týdně se mohou klienti tomuto sportu věnovat?

a. 1-5 hod
b. až 10 hod
c. více než 10 hod

17) Kolik stojí hodina tréninku?

a. 100 – 200 Kč
b. 200 – 300 Kč
c. Více než 300 Kč
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Příloha č. 4: Doplňující otázky k dotazníku MMA v ČR pro kluby
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