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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Název práce úplně nevypovídá cílům práce. Polovina práce byla zaměřena na popis vývoje

bojových umění, ale druhá polovina je zjišťování povědomí o bojových sportech formou

dotazování.

1) Přibližte rozdíl mezi bojovým uměním a bojovým sportem. Existuje ještě jiné členění?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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